
62 DIÁRIO OFICIAL Nº 33842 Quinta-feira, 04 DE ABRIL DE 2019

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
MINERAÇÃO E ENERGIA

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 022 /2019 – GGA/SEDEME 
BELÉM-PA, 03 DE ABRIL DE 2019.

A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, MINERAÇÃO E ENERGIA – SEDEME, no 
uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto datado de 
17/01/2019, publicado no DOE Nº 33.784 de 18/01/2019 e Portaria nº 
04/2019 – GS/SEDEME de 08/02/2019, publicado no DOE nº 33.802 de 
12/02/2019;
Considerando o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013,
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor IGOR DIEGO ANDRADE DE ALMEIDA, 
matricula nº 5947352/1, para exercer o encargo de Fiscal do Contrato 
010/2015 – SEDEME, fi rmado pela SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, MINERAÇÃO E ENERGIA com a EMPRESA A.A. J LOURENÇO 
E CIA LTDA., CNPJ: 05.619.593/0001-92, tem como objeto Serviços de 
copeiragem e recepcionista, conforme condições e especifi cações esta-
belecidas no Termo de Referência, a fi m de atendimento às necessidades 
desta SEDEME, devendo anotar em registro próprio as falhas detectadas e 
comunicando as ocorrências de quaisquer fatos que, a seu critério, exijam 
medidas corretivas por parte da contratada, conforme o artigo nº 67 da 
Lei 8.666/93, a partir de 31 de outubro de 2018.
Art. 2º - Designar ROBERTA TAVARES FREIRE DA SILVA ARRUDA, ma-
tricula nº 5929570/1, para, na ausência do titular, exercer o encargo de 
substituto.
Fica revogada a Portaria de nº 02/2019-GGA/SEDEME, publicada no DOE 
33.805 de 15/02/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 03 de abril de 2019. 
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa

Protocolo: 421016
PORTARIA Nº 024 /2019 – GGA/SEDEME

 BELÉM-PA, 03 DE ABRIL DE 2019.
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, MINERAÇÃO E ENERGIA – SEDEME, no 
uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto datado de 
17/01/2019, publicado no DOE Nº 33.784 de 18/01/2019 e Portaria nº 
04/2019 – GS/SEDEME de 08/02/2019, publicado no DOE nº 33.802 de 
12/02/2019;
Considerando o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013,
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor IGOR DIEGO ANDRADE DE ALMEIDA, 
matricula nº 5947352/1, para exercer o encargo de Fiscal do Contrato 
010/2015 – SEDEME, fi rmado pela SECRETARIA DE DESENVOLVIMEN-
TO ECONÔMICO, MINERAÇÃO E ENERGIA com a EMPRESA: DECOLANDO 
TURISMO E REPRESENTAÇÕES LTDA., CNPJ: 05.917.540/0001-58, tem 
como objeto Serviços de fornecimento de passagens aéreas nacionais e 
internacionais, conforme condições e especifi cações estabelecidas no Ter-
mo de Referência, a fi m de atendimento às necessidades desta SEDEME, 
devendo anotar em registro próprio as falhas detectadas e comunicando 
as ocorrências de quaisquer fatos que, a seu critério, exijam medidas cor-
retivas por parte da contratada, conforme o artigo nº 67 da Lei 8.666/93, 
a partir de 25 de fevereiro de 2019.
Art. 2º - Designar ROBERTA TAVARES FREIRE DA SILVA ARRUDA, ma-
tricula nº 5929570/1, para, na ausência do titular, exercer o encargo de 
substituto.
Fica revogada a Portaria de nº 016/2019-GGA/SEDEME, publicada no DOE 
33.813 de 26/02/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 03 de abril de 2019. 
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa

Protocolo: 421025
PORTARIA Nº 023 /2019 – GGA/SEDEME 

BELÉM-PA, 03 DE ABRIL DE 2019.
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, MINERAÇÃO E ENERGIA – SEDEME, no 
uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto datado de 
17/01/2019, publicado no DOE Nº 33.784 de 18/01/2019 e Portaria nº 
04/2019 – GS/SEDEME de 08/02/2019, publicado no DOE nº 33.802 de 
12/02/2019;
Considerando o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013,
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor IGOR DIEGO ANDRADE DE ALMEIDA, 
matricula nº 5947352/1, para exercer o encargo de Fiscal do Contrato 
024/2014 – SEDEME, fi rmado pela SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, MINERAÇÃO E ENERGIA com a EMPRESA :TWISTER CO-
MÉRCIO E SERVIÇOS LTDA., 05.477.939/0001-65, tem como objeto Ser-
viços de Manutenção preventiva e corretiva de Splits, em condições e es-

pecifi cações estabelecidas no Termo de Referência, a fi m de atendimento 
às necessidades desta SEDEME, devendo anotar em registro próprio as 
falhas detectadas e comunicando as ocorrências de quaisquer fatos que, a 
seu critério, exijam medidas corretivas por parte da contratada, conforme 
o artigo nº 67 da Lei 8.666/93, a partir de 25 de fevereiro de 2019.
Art. 2º - Designar VIVALDO SENA DE ABREU, matricula nº 5946199/1, 
para, na ausência do titular, exercer o encargo de substituto.
Fica revogada a Portaria de nº 011/2019-GGA/SEDEME, publicada no DOE 
33.813 de 26/02/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 03 de abril de 2019. 
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa

Protocolo: 421021
PORTARIA Nº 025 /2019 – GGA/SEDEME

 BELÉM-PA, 03 DE ABRIL DE 2019.
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, MINERAÇÃO E ENERGIA – SEDEME, no 
uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto datado de 
17/01/2019, publicado no DOE Nº 33.784 de 18/01/2019 e Portaria nº 
04/2019 – GS/SEDEME de 08/02/2019, publicado no DOE nº 33.802 de 
12/02/2019;
Considerando o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013,
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor GABRIEL SALZER BESTENE, matricula n° 
8014457/2, para exercer o encargo de Fiscal do Contrato 021/2014 – SE-
DEME, fi rmado pela SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
MINERAÇÃO E ENERGIA com a EMPRESA R & A LOCAÇÃO DE VEÍCULOS 
LTDA., CNPJ: 04.203.287/0001-08, tem como objeto Serviços de locação 
de veículo executivo e eventual de caminhote, conforme condições e es-
pecifi cações estabelecidas no Termo de Referência, a fi m de atendimento 
às necessidades desta SEDEME, devendo anotar em registro próprio as 
falhas detectadas e comunicando as ocorrências de quaisquer fatos que, a 
seu critério, exijam medidas corretivas por parte da contratada, conforme 
o artigo nº 67 da Lei 8.666/93, a partir de 31 de outubro de 2018.
Art. 2º - Designar IGOR DIEGO ANDRADE DE ALMEIDA, matricula nº 
5947352/1, para, na ausência do titular, exercer o encargo de substituto.
Fica revogada a Portaria de nº 001/2019-GGA/SEDEME, publicada no DOE 
33.805 de 15/02/2019
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 03 de abril de 2019. 
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa

Protocolo: 421028

.

.

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 049/2019 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do Processo 2019/145680, Resolve:
CONCEDER diária conforme abaixo:
COLABORADORES: RAIMUNDO DE ALMEIDA WANDERLEY, matrícula 
2021412/6, ocupante do cargo de Diretor Técnico e ANDRÉ DA PAIXÃO 
RODRIGUES, motorista, CPF: 752.440.042-04, Colaborador Eventual.
OBJETIVO: Visita técnica ao Mini Distrito Industrial de Marabá para verifi -
cação do sistema viário.
DESTINO: Marabá
PERÍODO: 03/04 à 05/04/2019
QTDE: 2 diárias e ½ .
Registre-se, publique-se e cumpra-se.Belém, 02 de Abril de 2019.
LUTFALA DE CASTRO BITAR-Presidente

Protocolo: 420931

.

.

INSTITUTO DE METROLOGIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

CONTRATO
.

CONTRATO
CONTRATO Nº 02/2019 - IMETROPARÁ 

REF: PREGÃO ELETRÔNICO SRP – SEAD/DGL Nº 027/2017
Objeto: Fornecimento de material de expediente
Data da Assinatura: 02/04/2019
Valor Global estimado: R$8.702,45 Vigência: 03/04/2019 a 02/04/2020
Orçamento: Funcional 14 122 1297 8338


